Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.11.2021                                                                                                         № 5989

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в городском округе г.Бор

            В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» администрация городского округа город Бор  постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
       2. Утвердить прилагаемую Примерную номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа г.Бор, создаваемых в целях гражданской обороны.
      3. Постановления администрации городского округа г.Бор от 09.09.2013 №5495 «О создании и  содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 23.01.2018 «О внесении изменений в приложение, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 09.09.2013 №5495», от 28.08.2018  №5034, «О внесении изменений в приложение, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 09.09.2013 №5495», от 02.08.2019 №4213«О внесении изменений в приложение, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 09.09.2013 №5495», от 03.03.2021 №1071 «О внесении изменений в Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденный постановлением администрации городского округа г.Бор от 09.09.2013 №5495» отменить.
        4. Общему отделу администрации городского округа г.Бор обеспечить опубликование  настоящего постановления в газете «Бор сегодня», сетевом издании «Бор-официал» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
        5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации А.В.Янкина.

Глава местного самоуправления                                                            А.В. Боровский

Е.Н.Дорощенко, 99117
А.П.Волкова, 24338
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
городского округа г.Бор
от 29.11.2021 № 5989

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).
2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
     3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения спасательных служб, территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и  других неотложных работ  в случае возникновения опасностей
 при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории городского округа г.Бор включает в себя:
– запасы администрации городского округа г.Бор;
– запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).
	5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в резервах (запасах) материальных ресурсов органов местного самоуправления и организациях, исходя из их потребностей. Администрация городского округа г.Бор и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов исходя из их потребности, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.
	6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением администрации  городского округа и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
	7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.
	8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор».
	9. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»:
[bookmark: sub_10091]	– разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;
	– представляют на очередной год предложения в бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;
	–в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Запасы;
	– заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запасы, а также на ответственное хранение и содержание Запасов;
	– осуществляет контроль за поддержанием Запасов в постоянной готовности к использованию;
	– ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запасов;
– организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР.
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор», на которое возложены функция по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
	10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запасах или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
	11. Информация о накопленных Запасах представляется:
[bookmark: sub_10131]	а) организациями - в администрацию городского округа г.Бор через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»;
[bookmark: sub_10132]	б) администрацией городского округа г.Бор - в Управление по обеспечению деятельности гражданской обороны и пожарной безопасности Нижегородской области и в ГУ МЧС России по Нижегородской области.
	12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы администрации городского округа или лица, его замещающего, на основании представления МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор», и оформляется письменным распоряжением. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.
	13. Запасы городского округа, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы местного самоуправления городского округа г.Бор.
	14. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Утверждена
постановлением администрации
городского округа г. Бор
   от 29.11.2021 № 5989

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов городского округа - город Бор, создаваемых в целях гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

1.  Обеспечение продовольствием (50 человек на 3 суток)

	1
	Сухие пайки
	штук
	150

	1.1
	Консервы мясные
	кг
	75

	1.2
	Консервы мясорастительные
	кг
	105

	1.3
	Сахар-рафинад
	кг
	7

	1.4
	хлеб
	кг
	225

	1.5
	чай
	1пакет.-1гр.
	450

	2
	Вода питьевая
	л
	450

2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1
	Кровати
	штук
	50

	2
	Матрасы
	штук
	50

	3
	Подушки
	штук
	50

	4
	Одеяла
	штук
	50

	5
	Постельные принадлежности (наволочка, 2 простыни, одеяло)
	комплект
	100

	6
	Полотенца
	штук
	50

	7
	Столовая посуда
	комплект
	50

	8
	Термосы
	шт./л
	6/20

	9
	Мыло и моющие средства
	кг
	5

	10
	Рабочие костюмы
	штук
	50

3. Строительные материалы

	1
	Щебень
	тонн
	50

	2
	Песок
	тонн
	50

	3
	Рубероид
	рулон
	50

	4
	Гвозди
	кг
	25

4. Материалы и оборудование для ЖКХ

	1
	Отопительное оборудование:
- радиаторы
- тепловые пушки

штук
штук

5
5

	2
	Насосы фекальные
	штук
	2

	3
	Насосы глубинные
	штук
	2

5. Топливные ресурсы и горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	1

	3
	Масла:
- бензиновых двигателей
- для дизельных двигателей

тонн
тонн

0,1
0,1

	4
	Смазка
	тонн
	0,1

	5
	Керосин
	тонн
	0,1

	6. Пожарно-техническое вооружение, спасательное оборудование и инструмент

	1
	Мотопомпа переносная
	штук
	1

	2
	Ранцевый огнетушитель
	штук
	30

	3
	Бензогенератор
	штук
	5

	4
	Лопата
	штук
	10

	5
	Рукав пожарный
	штук
	180

	6
	Мотопила
	штук
	3

7. Средства связи и оповещения

	1
	Радиостанция носимая
	комплект
	5

	2
	Радиостанция стационарная
	комплект
	1

	3
	Электромегафон
	комплект
	5

8. Средства РХБ защиты

	1
	Экспресс-лаборатории для определения индикаторными средствами загрязненности воздуха, воды, почвы и продуктов питания

	штук
	1

9. Другие средства

	1
	Сигареты
	пачки
	100

	2
	Спички
	коробок
	50

	3
	Свечи парафиновые
	штук
	100

	4
	Керосиновая лампа
	штук
	10

10. Запасы материально-технических средств

	1
	Надувная быстровозводимая палатка
	штук
	1

	2
	Надувные лодки (лодка ПВХ г/п220кг)
	штук
	3

	3
	Мотопомпы
	штук
	10

	4
	Спасательные жилеты
	штук
	4

	5
	Спасательные круги
	штук
	4

	6
	Носилки
	штук
	2

11. Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Маски медицинские 3-х слойные на резинках не стерильные
	штук
	150

	2
	Перчатки резиновые медицинские
	пар
	150

	3
	Бахилы
	пар
	150

	4
	Дезинфицирующие средства личной гигиены, объемом не менее 20 мл
	флакон
	150

	5
	Средство для дезинфекции (5л)
	канистра
	10